
 
 

COMUNE DI 
MALTIGNANO    

Provincia di 
Ascoli Piceno 

Cod. Istat  044027 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
 
 

N.347 del Reg. 

Data 07-10-2025  

Oggetto: Affidamento ed impegno di spesa per corso di formazione ai fini della 
qualificazione delle stazioni appaltanti, valido per i livelli L3-SF3 / L2-SF2 - 
CIG:B88AFBDA32 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  sette del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il Comune di Maltignano risulta qualificata in fase di esecuzione per lavori 
pubblici livello L2 e per Servizi e forniture livello SF3 sul portale ANAC  

 
VISTI gli artt. 62 e 63 del D.lgs.36/2023 
 
RICHIAMATO l’art.8 dell’allegato II.4 del codice dei contratti D.lgs 36/2023 il quale dispone 
che dopo il 31.12.2024 la possibilità di eseguire i contratti è valutata sulla base dei seguenti 
requisiti: 
“a) presenza nella struttura organizzativa di dipendenti aventi specifiche competenze in materia di contratti pubblici e di 
sistemi digitali; 
b)sistema di formazione e aggiornamento del personale; 
c)contratti eseguiti nel quinquennio precedente la domanda di qualificazione; 
d)rispetto dei tempi previsti per i pagamenti di imprese e fornitori; 
e) assolvimento degli obblighi di comunicazione dei dati sui contratti pubblici che alimentano le banche dati detenute o 
gestite dall’ANAC; 
f) assolvimento degli obblighi di cui agli articoli 1 e 2 del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. 
 
CONSIDERATO che in adempimento a quanto richiesto al punto b)  si rende necessario 
aderire ad un corso di formazione per il personale della stazione appaltante qualificata; 
 
CONSIDERATO che per il livello di qualificazione posseduto dal Comune di Maltignano è 
necessario aderire secondo quanto riportato nella tabella C-bis e C-ter all.II.4 del 
D.lgs.36/2023 e cioè: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0229.htm


- Per la qualificazione della fase esecutiva  Lavori livello L2 : Un corso di 10 ore ed un 
corso sui metodi e gli strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni (BIM) 
completati nel 2024 o entro 12 mesi dalla richiesta di qualificazione 

- Per la qualificazione della fase esecutiva Servivi e forniture livello SF3: Un corso di 6 ore 
completato nel 2024 o entro 12 mesi dalla richiesta di quallificazione 

 
DATO atto che la ditta Mediaconsult S.R.L., la quale offre corsi di base e specialistici 
accreditati dalla SNA può adempiere a tale compito;  
 
VISTO il preventivo rilasciato dalla sopracitata Ditta ed acquisito al nostro prot.10305 del 
07/10/2025; 
 
CONSIDERATO che il preventivo per i livelli L3-SF3 ed L2-SF2 prevede un corso formativo di 
10 ore ad €.300,00, più un percorso base per la gestione del BIM per le PA con un webinair di 
20 ore (valido anche come formazione base per la qualificazione ai fini della progettazione ed 
aggiudicazione) ad €.500,00; 
 
DATO ATTO che attualemnte  al capitolo 47.2, dedicato alla formazione del personale, sono 
disponibili solo €.420,00; 
 
RITENUTO necessario acquistare, per il momento, solo il corso di formazione per i livelli L3-
SF3 ed L2-SF2, in quanto la disponibilità del capitolo non permette l’acquisto di entrambi i 
corsi con opzione di acquistare successivamente a seguito di variazione di bilancio anche il 
corso relativo al Bim; 
 
 
 
RICHIAMATO l'art.10 del D.P.R. 633/72, il quale al comma 1.20 dice che: “sono esenti da 
imposta”, “le prestazioni educative dell'infanzia e della gioventu' e quelle didattiche di ogni 
genere, anche per la formazione, l'aggiornamento, la riqualificazione e riconversione 
professionale, rese da istituti o scuole riconosciuti da pubbliche amministrazioni e da enti del 
Terzo settore di natura non commerciale, comprese le prestazioni relative all'alloggio, al vitto 
e alla fornitura di libri e materiali didattici, ancorche' fornite da istituzioni, collegi o pensioni 
annessi, dipendenti o funzionalmente collegati, nonche' le lezioni relative a materie 
scolastiche e universitarie impartite da insegnanti a titolo personale. Le prestazioni di cui al 
periodo precedente non comprendono l'insegnamento della guida automobilistica ai fini 
dell'ottenimento delle patenti di guida per i veicoli delle categorie B e C1”. 
 
CONSIDERATO che tale fornitura può essere affidata direttamente alla suddetta Ditta come 
dispone la lett. a), comma 2, dell’art. 36 e del comma 1 dell’art. 37 del Decreto Legislativo 18 
Aprile 2016 n. 50; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge finanziaria anno 2019) il quale 
dispone che dal 1 Gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di 
committenza regionali per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che il servizio di formazione può essere riassunto come segue: 
 



DESCRIZIONE QUANTITA' IMPORTO 

Percorso sulla fase esecutiva per gare di lavori, 
servizi e forniture” 
I+II giornata, per un totale di 10 ore formative 
webinar. 

1 € 300,00 

 Somma 
imponibile € 300,00 

 Iva al 0% Art.10, comma 1.20,  
DPR 633/72. 

 Totale € 300,00 
 
CONSIDERATO che la somma necessaria pari ad € 300,00 può essere impegnata al Cap. 
47.2 del bilancio 2025; 
 
VISTO che è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. B88AFBDA32; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dalla ditta, come si evince dal D.U.R.C. n° 
07189200723 con scadenza 21/1/2026; 
 
RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 
del D. lgs. 165/2001; 
 
VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità 
del Servizio; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale  
1) Di affidare alla ditta Mediaconsult S.R.L. p.Iva 07189200723 il seguente servizio di 

formazione: 
  

DESCRIZIONE QUANTITA' IMPORTO 

Percorso sulla fase esecutiva per gare di lavori, 
servizi e forniture” 
I+II giornata, per un totale di 10 ore formative 
webinar. 

1 € 300,00 

 Somma 
imponibile € 300,00 

 Iva al 0% Art.10, comma 1.20,  
DPR 633/72. 

 Totale € 300,00 
 

2) Di impegnare la somma pari ad € 300,00 al Cap.47.2 del bilancio di 2025; 



3) Di dare atto che con successivo provvedimento si potrà attivare l’opzione di acquisto 
del corso Bim a completamento della formazione richiesta dalla normativa vigente 

 
4) Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                   Arch. Antonella Stuzzica  
  



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 
x  PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte. 
Data 07/10/2025 
Il Responsabile del servizio finanziario 
Rag. Simona Simoni 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 
248 07/10/2025 300,00 47.2  2025 

 
Data 07/10/2025 
Il Responsabile del servizio finanziario 
Rag. Simona Simoni 

 
 
  



 
N.    642    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente 
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 
 
MALTIGNANO, lì 28-10-2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
          dott.ssa    D'Emidio Paola 
 

 


